¹ Aug. ep. i. in append. tom. ii. — ² Aug. ep. ccv. — ³ Aug. in append. ep. xxiii.

¹ Possid. in Vit. Aug. c. 17. — ² Aug. ep. LXXIII. LXXIV. LXXV. LXXVI. LXXVII.

quæ dicta in ea concertatione fuissent. Sed et ex Pascenitii dictis illud observa, hunc ita fuisse hominem Arianum, ut tamen noluerit talis videri, et ob id Ario infligeret anathema, professus tamen se esse Auxentii, qui Mediolani sedit, sectatorem alique discipulatum, vocans eum hominem sanctum, omnisque scientie virum. Sed et quonodo ipse Auxentius, latens licet, detectus fuerit ab Hilario Arianus, suo loco superius dictum est.

40. Quæ autem tunc acta fuerint codem ferme tempore cum Maximino episcopo Arianorum, Possidius post recensitas res gestas cum Pascenio ita narrat¹: « Cum ipsorum quoque Arianorum episcopo Maximino cum Gothis in Africam veniente, apud Hippomen, quam plurimi volentibus atque potentibus, et praeclaris interpositis viris, contulit; et quid singule assererint parles, scriptum est: que si studiosi legere voluerint, proculdubio indagabunt et quod callida et irrationalis heres ad seducendum et ad decipiendum profiteatur, et quod Ecclesia Catholica de divina tenet Trinitatem. Sed quoniam ille haereticus de Hippone rediens Carthaginem, de sua multa in collatione loquacitate victorem se de ipsa collatione recessisse jactavit, et mentitus est, quæ utique non facile a divina legis ignarisi examinari, et dijudicari possent: a venerabili viro Augustino, sequenti tempore stylo, et illius totius collationis de singulis objectis, et responsis facta est recapitulatio: et quam ille nihil objectis referre potuerit, nihilominus nihil demonstratum est, additis supplementis, qua tempore collationis angusto cuncta interri, et scribi minime potuerunt. Id enim egerat nequitia hominis, ut sua novissima prosecutione multum longissima totum quod remanserat diei spatium occuparet ». Ille Possidius. Extat hæc disputatio, et liber S. Augustini ad disputationem adjectus². Cujus autem secte Maximinus esset, audi ipsum ista profitement³: « Si fidem meam postulas: ego illam teneo fidem, quæ Arimini a trecentis et triginta episcopis non solum exposta, sed etiam subscriptionibus firmata est ».

41. *Bonifacius ab Augustino correptus ob violata Ecclesie jura; ei plenissime satisfacit.* — Jam vero ad Bonifacium comitem agentem cum Gothis in Africa revocemus orationem. Contigit ibi id temporis pergrave aliud admitti facimus, non ab alio quidem quam ipso Bonifacio; qui confugientem ad Ecclesiam, inde astralii jussit; sed mox admonitus, illud pornitentia expiavit: id quidem ex litteris Augustini eum redarguentis, et ipsius

Bonifacii ab eo veniam petentis, fiet cuique manifestum. Augustini autem per brevis ad eum tunc scripta Epistola sic se habet¹:

12. « Miror quonodo tam subito fidei murum aries ruperit inimici. Novi enim qua religione semper sis Ecclesiam Dei veneratus. Quo instigante, Frater, hominem de Ecclesia rapuisti? Tuus si de tuo amico forte presummeret fugitivus; posset proculdubio inferosoris causa veniam promereri. Ergo si amicus intenditur, cur Deus offenditur? Sed si de potestate presumuntur Nabuchodonosor², regem intende, qui causa superbiae in bovem est ex hoc homine commutatus. Non ut confundam te hac scribo, sed ut filium meum carissimum moneo. Ecclesie igitur illas revoca, quem ut irreligiosissimus rapuisti. Oblatio vero dominus huc a clericis ne suscipiat undixi: communionemque tibi interdicto, donec perfecta pro ausib, vel errore a me definita tibi mentita, et tempore condonato, pro hoc facto corde contrito et humiliato dignum offeras sacrificium Deo ». Hec ad Bonifacium comitem Augustinus eructus ad ultionem sceleris vigore sacerdotali. Quid ad hæc respondisse putas tantum comitem, dum exercitus sic ab Augustino flagris censuræ Ecclesiasticae verberatum? Audi redditam ad eum Epistolam his ipsis verbis³:

13. « Humilis saluto, quod primum est. Suscepit autem tremens sanctitatis tuae verba verberribus plena. Seio quod venie preparatur, qui ab Augustino perfectissimo sacerdote corripitur: nec debet episcopo denegari, quod voluntas facit aut casus. Ipse enim sibi denegat curam, qui suam medicina non publicat causam. Hominem ergo, piissime pater, e liminibus Ecclesie raptum tuis sanctis adspectibus jussio mea, furorque subduxit. Alieno non sunt facta ista consilio. Dei et sanctorum ejus regimine vivo. Illum itaque virum morte dignissimum, quem (ut dixi), mens de Ecclesia foribus furor abstraxit, vite tuis jussionibus donamus, illum. Agnoscere culpas. Indigne meæ lacrymæ jungantur tuis letibus justis, quo possit huc nota nigro inscripta titione deleri. Ecclesie mihi introitus non negatur: illuc spero veniam, ubi admisi culpan. Oblatio vero dominus meus (ut tua sanctitas) jussit ad ecclœ regis mensam, ejus manibus, offeretur ». Haec tunc comes: quibus diseas quanta observantia principes atque prefecti provinciarum olim conuenient sacros anfistites et loca sacra, ut si repentina eas ea aliquando violari contigisset, eamdem mox culpan lacrymis et penitentia expiarent, arbitrio, cui reverenter parerent, sacerdotis.

¹ Possid. in Vit. Aug. c. 17. — ² Aug. cont. Maxim. libr. duo tom. vi. — ³ Aug. l. 1. cont. Maxim. in prim.

⁴ Aug. ep. vi. in appen. — ² Dan. iv. — ³ Apud Aug. ep. vii. in appen.

nno periodi Graeco-Romane 5915. — Jesu Christi 422. — Cælestini papa 1. — Honorii 30, et 28. Theodosii Jun. 21, et 15.

4. Tricennalia Honorii. — Coss. *Honorius Aug. XIII, et Theodosius Aug. X,* ille propter *tricennalia imperii* vivente patre initi, ut ex dicendis mun. sequenti constabit. Theodosius vero consulatum quindecennialibus suis anno superiori editis debitum in hunc annum distulit.

2. Maximus et Jovinus Hispanie tyrami occisi. — A num. 2 ad 8, Marcellinus in Chronico sub hujus anni coss. scribit: « In tricennalia Honorii, Maximus tyranus et Jovinus ferro vincti adducti de Hispaniis, atque interfecti sunt ». Idem de Maximo et Jovino habet Jordanes lib. de Regn. success. cap. 96, ubi et loquitur de Jovino et Sebastianio fratribus et tyrrannis, de quorum interitus suo loco egi. Quare si Jordanes et Marcellinus non errant, duo fuere Jovini tyrranni. Verum utrumque hallucinari existimo. Quoad Maximum, scribit Orosius lib. 7, cap. 29, *Gerontium* comitem, occiso *Constaute* filio Constantini tyrrani, in ejus locum *Maximum* quemdam substitutum fuisse, sed *Maximum* extum in Galliis purpura, destitutumque a militibus Gallicanis, tunc quando Orosius scribebat, inter Barbaros in Hispania agentem exulasse. Pseudo-Prosper vero in Chronico imperiali ad annum xxvii Honorii ait: « Maximus tyranus Hispaniarum dominatum vi obtinet ». Tum ad annum Honorii xxx: « Maximus tyranus de regno dejectus ac Ravennam perductus sublimem spectaculorum pompam tricennalibus Honorii prebuit ». In eo quidem Chronico anni per haec tempora valde depravati. Sed cum Maximus juxta Marcellinum hoc anno de regno dejectus fuerit, bieño ante tyrannidem resumpserat.

3. Bonifacius comes in Africam secedit. — Quoad *Bonifacium* comitem, Idacius in Chronico anno Abrahami mvcxxxviii, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, postquam narravit *Castini* magistri militum infelicem in Vandalos expeditionem, ait: « Bonifacius palatum deserens Africam invadit »; quod confirmat Prosper in Chronico, enjus verba Baronius recitat: « Hoc tempore exercitus ad Hispanias contra Vandulos missus est, cui Castinus dux fuit; qui Bonifacium virum bellum artibus praecellit incepit et injurioso imperio ab expeditionis sue societate avertit. Nam ille periculosum sibi atque indignum ratus eum sequi, quem discordem superbientemque expertus esset, celeriter se ad portum Urbis, atque inde ad Africam

proripuit: idque Reipublice multorum laborum initium fuit ». Quibus jungenda quæ anno superiori ex eodem Idacio diximus. Fuit Bonifacius sancto Augustino per familiaris, ut lique ex Epistola cxx, alias lxx, ejusdem Augustini ad Bonifacium. Cetera enim sexdecim breviores Epistolæ sub nomine Augustini et Bonifacii, quia discrepant a stylo Augustini, laciniis inepie consuti constant, et non recensentur. Possidio, existimantur a viris doctis et nuper a Patribus Benedictinis in editione Operum sancti Augustini ab aliquo otioso scriptore confectæ; quorum censurae standum judico, licet Baronius eas genuinas esse putaverit, et alias ex eis hoc anno refuerit. De Bonifacio scribit Olympiodorus, qui hoc tempore vivebat: « Bonifacius vir erat heroicus, qui cum multis sepe gentibus barbaris strenue pugnavit, paucis interdum copiis adhibitis, interdum pluribus, nonnunquam vero et singulari certamine: et, ut verbo dicam, barbaras multas, variasque gentes Africa expulit. Idem justitiae vel imprimis studiosus, et abstinentis ac pecuniam contemptor fuit, etc. »

4. Collationis Augustini cum Pascentio Acta confecta. — A num. 8 ad 10. Collatio sancti Augustini cum *Pascentio* Ariano habita in domo Anicia Hippone, præsente Laurentio judice detecto a Pascentio viro spectabilis, spuriis Augustini scriptiōnibus a Patribus Benedictinis jure merito accensetur in Appendice tom. II Operum sancti Augustini. Narrat quidem Augustinus in Epistola cxxxviii, alias lxix, *ad Castorium*, de fide coram disputasse: verum in illa disputatione obtinere ab adversario non potuit Augustinus, ut notarii exciperent quæ dicebantur; et tamen hujus *altercationis* Acta sic referuntur, quasi omnia a notariis de verbo excepta fuerint. Illa disputatione *Carthaginē* habita, juxta Possidium cap. 17, haec in titulo prænotatur acla *Hippone*. Huic præfusse singitur *Laurentius* quidam judex, qui Laurentius in exordio significat *altercationem* aliquam vehementem inter parles *pridem* præcessisse: at in illa Carthaginensi disputatione nullus præsidebat judex; intererant tantummodo honorati viri aliquot, rei geste testes futuri; neque ante illum diem colloquium ullum cum Pascentio habuerat *Augustinus*, ut ex eadem ad *Castorium* Epistola num. 8 intelligitur. Præterquam quod dictio abhorret ab Augustini stylo, eadem est personarum

omnium loquela; unum dicendi genus per totam *altercationem*, quam nimur una manus stylusque unus exaravit. De collatione vero Carthagine Augustinum inter et eundem Pascentium habita recte disserit Baronius.

5. *Collatio Augustini cum Maximino et libri adversus eum ab illo scripti.* — Ad num. 10. Collationem cum Maximino Arianorum episcopo, et libros duos contra eundem Maximumm a S. Augustino post eamdem editos, ipse non memorat in libris Retractionum. Quare cum libri Retractionum scripti sint anno cxxviii, ut suo loco ostendam, eodem circiter anno publicati. Quae in ea Collatione gesta sunt, exponit Baronius ex Possidio in Vita Augustini cap. 17. Sed haec revocanda ad annum cxxviii, aut cxxix ante mensem Maium, quo Vandali Africam occuparunt.

6. *Augustinus scribit librum de octo Dulciti questionibus.* — *Dulcitus* tribunus et jussionum imperialium in Donatistas executor, ut liquet ex num. 4 et 9, Epistola sancti Augustini ccv, alias lxi, ad eum data, et circa annum cxxx scriptae, singulari amicitia cum eo junctus erat, indeque octo questiones ei solvendas proposuit. *Augustinus* cum vetera sibi dubia objici videret, ex editis olim a se Voluminibus responsiones ad singulas dubitationes excersit, ex quibus librum *De octo Dulciti questionibus* composuit; et quidem hoc anno: is enim post *Enchiridion*, cuius meminit in solutione secunda questionis, cliebratus, et in *Euchiridio* de Hieronymo tanquam vita funeto loquitur Augustinus. Ex Praefatione ejus apparet, Opus istud ad hunc annum perfinere, modo corrigit error, qui extat tam in libris editis, quam in MSS. « quanvis mihi videtur, dilectissime mi Duleiti, non tardavi respondere interrogationibus tuis; per Pascha quippe hoc anno, quo Dominicus ejus fuit III kalend. Aprilis a Carthagine mihi missas litteras tuae dilectionis accepi, etc. »; loco enim *III kalendas Aprilis*, legendum, *VII kalend. Aprilis*; fieri quippe non potuit, ut post annum cxxix Paschatis dominicus dies inciderit in mense Martium, nisi vel anno cxxx, vel anno cxxii. Quare cum Augustinus in Retractionibus ante Pascha anni cxxx absolutis de eo mentionem fecerit, perfinit sine dubio ad praesentem annum, quo dies Paschatis incidit in VII kalend. Aprilis, seu diem xxvi Martii. Fuit autem facile ex velutis litteris vii de brata prioris una linea, pro vii, scribi in, ut inquit Garnerius in Dissert. de Scriptis adversus heresim Pelagianam.

7. *Divisio Illyrici a patriarchatu Occidentis tentata a quibusdam episc. Illyrici.* — Theodosius Aug. hoc anno revocavit rescriptum quod emiserat in favorem episcopi Constantinopolitanum, ut anno superiori ostendimus. Tentata tamen, ut inquit Baluzius in supplemento ad lib. 5 Marcie de Concordia cap. 24, divisio Illyrici a Patriarchatu Occidentis, et quorundam episcoporum Illyrianorum præsumptio, qui causas retractare audiebant, que supremo Sedi Apostolice judicio definite fuerant,

Bonifacium papam non parum angebant: « *Audio episcoporum quosdam* », inquit in Epistola ad episcopos Thessalos sub hujus anni coss. data, et ab Holstenio in Collectione Romana pag. 66 recitata, « *Apostolico iure contemptu novum quidpiam contra Christi proprie precepta tentare, cum se ab Apostolica Sedis communione, et, ut ita dicam verius, potestate separare nituntur, eorum petentes auxilium, quos Ecclesiastiarum sanctio regularum majoris esse non dedit potestatis. Leguntur enim precepta majorum, et quibus in Ecclesiis juris aliquid dederint, invenimus. Jam temerator est Ecclesiasticae discipline quisquis in ejus leges, cum sibi nihil debeatur, irrepit ea sibimet vindicando, quae sibi a Patribus negata videantur ».* Tum in Epistola ad episcopos per Illyricum constitutos eadem die data, nempe *V idus Martias*, aperit quemam fuerit illa præsumptio, nimurum prohibere, ne cause Ecclesiasticae provinciarum Illyrici Orientalis ad Sedem Apostolicam deferrentur, adeoque ex ista præsumptione effectum, ut eas audierent retractare, que supremo Sedi Apostolicae judicio definite fuerant. Addit illustrissimas Orientis Ecclesias, Alexandrinam nempe et Antiochenam, in magnis negotiis semper consuluisse Sedem Romanam, ejusque auxilium postulasse, quoties occasiones inciderunt ingentium periculorum; eoque magis istam consuetudinem servandam esse a minorum urbium episcopis et ab Illyrianis potissimum, qui ab omni retro antiquitate usque ad haec novissima tempora paruerant constitutis Apostolicae Sedi: « *Nemo unquam, inquit, Apostolico culmini, de cuius iudicio non licet retractari, manus obvias andacer intulit, nemo in hoc rebellis exfuit, nisi qui de se votut judicari. Servant Ecclesiae magna prediecte per canones dignitates, Alexandrinam et Antiochenam, habentes Ecclesiastici juris notitiam. Servant, inquam, statuta majorum in omnibus deferentes, et ejus vicissitudinem recipientes gratia, quam se in Dominum, qui pax nostra est, nobis debere cognoscunt. Sed quia res postulat, approbadum documentis est, maximas Orientalium Ecclesias in magnis negotiis, in quibus opus esset disceptatione majore, Sedem semper consuluisse Romanam, et quotiens usus exigit ejus auxilium postulasse ».* Descendit deinde ad exempla sanctorum Athanasii et Petri Alexandriae antistitum, tum Meletii et Flaviani Antiochiae, et ad ipsius Neclarii Constantopolitanum ordinationem, subditque: « *Ante breve tempus, id est, sub predecessor meo beate recordationis Innocentio, Orientalium Ecclesiarum Pontifices dolentes se a beati Petri communione sejunctos, per legatos pacem, siue charitas vestra retinet, poposcerunt ».*

8. *Causa Perigenis episcopi Corinthi sollicitum habet Bonifacium PP.* — Sollicitum præsertim habebat Bonifacium causa *Perigenis* charitale sane erga hominem Sedi Apostolicae addicissimum, sed præcipue propter convulsam ab episcopis Illyricis Romani judicij definitiōnem, qui post illud cam causam rursus judicare moliebantur in Con-

cilio Corinthiaco, ut videre est in eadem Epistola universis episcopis Illyrici data: duplenter enim in hoc peceabatur adversus Sedis Apostolicae majestatem. Primo, quod eam causam retractare præsumerent, que supremo Romani Pontificis arbitrio judicata fuerat. Deinde quod eam Synodus celebrare cogitarent praeter consensum *Rufi* episcopi Thessalonicensis, qui vicarius erat Romanæ Sedis per omnes Illyrici provincias. Hac duo capita complexus est Bonifacius in Epistola ad Rufum eadem die, nempe V idus Martias hoc anno data: « Ad Synodum, quæ dicitur illicite congreganda de causa fratris nostri et coepiscopi Perigenis, cuius scripsimus statum, nulla posse penitus ratione turbari, talia scripta direximus, quibus universi fratres intelligent, primo convenire se citra tuam conscientiam minime debuisse, deinde de nostro non esse judicio retractandum. Nunquam etenim licet de eo rursus quod semel statutum est ab Apostolica Sede tractari ».

9. Bonifacius non vult eam retractari. — Adeo alte insederat hic dolor animo Bonifacii, ut ad episcopos Illyricos, qui ad Synodum Corinthiacum conventuri erant, scribens *quinto idus Martias* aperte comminatus abstencionem sit, si *Perigenus* causam iterum ad discutiendum in medium adducerent, cuius honor dubius et incertus per regulas omnino esse non posset post sententiam Romani Pontificis: « Congregatur ergo, inquit, ut redeamus ad causam hujus injuriae, Synodus cuius dilecto consultum semper superhabens Concilii recognoscat arcanum et fieri quod quidem fieri per regulas omnino non poterit, fratris et coepiscopi nostri Perigenis honor dubius et incertus, quam in Sede Ecclesiæ supradictæ nostra sententia collocavit ». Et infra: « Convenientes, n̄t concedet, fratres, ne quis volens in nostra communione durare, fratris et consacerdotis nostri Perigenis iterum ad discutiendum in medium nomen adducat, cuius sacerdotium Apostolus Petrus semel jam Spiritus Sancti suggestione firmavit ».

10. Iubet ad se referri quod circa eam fiet in Synodo Corinthiaca. — Dispicebat itaque *Bonifacio* papæ episcoporum Illyrianorum audentia, qui Concilia congregare præsumebant citra conscientiam *Rufi*. Nam Innocentius I ei concesserat, ut quoties causa aliqua eveniret, que congregationem sacerdotum requireret, posset quos vellet episcopos de quibuscumque Ecclesiæ evocare, et cum eis controversias definire. Sed ultra hoc constituit *Bonifacius*, ne licet episcopis Illyrianis convenire, id est, Concilia celebrare contra conscientiam ejusdem *Rufi*. Quare cum inaudisset episcopos illos Synodum indixisse apud *Corinthum* pro retractanda causa *Perigenus*, commotus et *exigitatus*, ut ipse ait in eadem Epistola, propterea fuit, Synodumque non aliter celebrari mandavit, quam ex auctoritate *Rufi*, electionem vero judicium a *Rubo* faciendum esse: « Sane quoniam servandus accusatori locus est », inquit ibidem Bonifacius, « ne audentiam pe-

nitus incitare videamur, si quid ab eodem, postquam episcopus nostris est auctoritatibus constitutus, contra disciplinam et propositum sacerdotii fertur admissum, coepiscopus noster *Rufus* cui ad vicem nostram cuncta committimus, cum ceteris fratribus, quos ipse delegerit, negotiis curabit audire, ad nostram relaturus omnia notionem quacumque cognitioni ejus rerum cursus et ordo monstrarit ». Porro valuisse Apostolicæ Sedis auctoritatem circa Perigenem ex eo liquet, quod semper est dignitate sua potitus sit. *Bonifaciu* vero statuisse, ut ordinationes episcoporum citra *Rufi* conscientiam celebrari non possent, ostendunt eadem Epistola ad episcopos Illyrianos, aliaque ad episcopos Thessalos eadem die data.

11. Pax Romanos inter et Persas sancta. — Marecellinus in Chronico sub hujus anni coss. scribit: « Ilunni Thraciam vastaverunt. Persæ cum Romanis pacem pepigere », quod etiam Socrates lib. 7, cap. 20, contigiisse ait consulatu Honorii XIII et Theodosii X, et persecutionem, quæ aduersus Christianos excitata fuerat in Perside, conquivisse. Quæ in pace illa sanctienda Romanos inter et Persas contigere, narrat Socrates loco laudato, et Nicephorus ex eo lib. 14, cap. 21. Theophanes vero ad annum Theodosii XXI, loco scilicet non suo, paucis rem perstringit: « Hoc anno Theodosius imperator licet armorum vi Persas et victoriis premeret, Christianorum tamen in Perside commorantium sanguini partiturus, summa clementia ductus pacem amplexatur, et Illeoneum Patrium virum summis honribus auctum, et Anatolium Orientis prefectum legatos pacis feedus firmaturos mittit. Vararanes, cognita snorum jactura, lubens admittit legatos, atque ita excitatus in Christianos persecutionis motus resedit ». Licet autem persecutio, pacis occasione, conqueverit, eam tamen per annos triginta ab anno CCXIV inchoandas, perdurasse, testatur Theodoretus, ut anno CCVIII et CCXIV vidimus. Sozomenus lib. 9, cap. 4, haec de pace Persica habet: « Persæ quidem cum ad bellum prorupissent, centum annorum inducias cum Romanis pepigere ». Evagrius vero lib. 4, cap. 49, ait: « Persas insolentia elatos usque adeo superavil, ut pacem ipsi per legatos poscentibus concederet, quæ ad duodecimum annum imperatoris Anastasii permanxit », ad annum scilicet Christi IV, quo eam ruptam fuisse ostendemus, licet juxta pacia usque ad annum CCXI vigore debuisset. Contrarii itaque inter se non sunt Evagrius et Sozomenus, sed Evagrius et Theophanes in eis inter se dissentint, quod ille tradat pacem a Persis, hie vero a Romanis postulatam fuisse. Evagrio autem suffragatur Socrates loco citato.

12. Fædus juratur a Persis ignis et aqua, ab iis pro Diis habitis. — Theophanes ac Cedrenns scribunt, pacem hanc Procopio (patre Anthemii, qui postea in Occidente imperavit) pro Romanis legationem fungente, compositam esse. De Procopio ejusque legatione Sidonius in Panegyrico Anthemii, ubi eam egregie describit, versu 75, haec habet:

Hinc quondam juveni reparatio credita pacis
Assyrie : stupor primis se Pa thius in annis
Consibum non ferre sensis. Conteritus hasci
Quisque solet sub rege Satrapis : ita vinxerat omnes
Legalis genus : tremuerunt Medica rura,
Quaque Draconigena portas non clauerat hosti,
Tum demum Babylon nimis est sibi visa patere.
Parthibus, at postquam statuit nova formula fodus,
Procopio dictante Magis : puratur ab illis
Ignis et unda Deus : nec non rata pacta futura,
Hic vivos testatur avos : Chaldeus in exilis
Pontificum de more senecte arcana peregit
Murmura : gemmautein patet rex ipse relentans
Fudit thuricremis carchesia cernous aris.
Suscepit hinc redemptum duplicati cultum honoris,
Patricius, nec non pedumque equitunque magister
Præficietur castris, etc.

Porro Procopium anno ccccxxiv creatum esse magistrum militum per Orientem, de qua præfectura diserte ibidem loquitur Sinodius, demonstrat lex 36 Cod. Theod. *De ergatione militaris annorum*, eo anno data.

13. Secunda Britannorum ad Romanos legatio adversus Barbaros. — Scotti, Pictique, ut narrat Beda lib. 1, cap. t2, cum Romanum militem et Britannia abiisse conspexisset, « mox advecti navibus irrumpunt terminos, cæduntque omnia ». Unde rursus mittuntur Romanum legati, indeque « rursus mittitur legio, quæ inopinata tempore autumni ad-

veniens, maguas hostium strages dedil. Tum Romani denunciavere Brittonibus, non se ultra ob eorum defensionem tam laboriosis expeditionibus posse fatigari. Quin etiam, quod et hoc sociis, quos derelinquere cogebantur, aliquid commodi afflaturum putabant, murum a mari ad mare recto tramine inter urbes, que ibidem ob metum hostium facta fuerant (ubi et Severus quondam vallum fecerat), firmo de lapide collocarunt», et valedixerunt sociis « tanquam ultra non reversuri ». Quibus ad sua remanentibus, Scotti, Pictique solito confidentiores facti accelerarunt strages cunctis crudeliores prioribus, « donec omnis regio totius cibî sustentauero, excepto venaudi solatio, vacuaretur ». Idem habet Gildas in fibello de Excidio Britannie, ex quo sua deponspit Beda. Murus cespitius inter Bodratiem et Glottam, ubi olim Agricola suum constituerat, aedificatus fuit, murus vero lapidens hoc anno conditus exterior fuit ab Iltunnae astuario, ad Tinæ ostium productus, ubi Severus, per transversam insulam murum ante duxerat, et hic est ille, qui hodie Picticus appellatur; ubi duo freta Hadrianus ante Severum alium construxerat, qua de re legendus Usserius in Antiquitatibus Britannicis.

Cœlestinus die x Septemb. successit *Bonifacio* papæ, ut anno sequenti videbimus.

1. Honorii obitus et laudes. — Sequitur ordine temporis Christi annus quadringentesimus vicesimus tertius, descriptus in Fastis consulatu Mariannian, et Asclepiodoti, Romano imperio Honorii obitu lugubris, qui decimo octavo kalend. Septembris ex hac vita migravit, ut Socrates¹, Prosper, Marcellinus, et Cassiodorus affirmant: addit Paulus diaconus, esse defunctum Romæ, posilomque in Mausoleo iuxta corpus S. Petri Apostoli. Imperavit ab obitu Theodosii patrius annos viginti octo, menses septem minus diebus duobus. Vixit autem annos quadraginta uno minus, et mensem unum expletum. Disseruimus superius adversus eos, qui Honorium ignavum fuisse sugglicant, quod ipse numquam visus fuerit in procinctu, per suos ducres bella

gerens. Sed non id a rege requiritur: satis vero superque ad laudem Honorii, quod nullus Christianorum imperator inventus est, qui per suos ducas extinxerit plures in imperium grassantes tyrannos, nec qui ingruentes Barbaros sapiens vicerit, imperiumque labans ac novis motibus penitus pericitans crebrius restituerit: haec enim quam vera certaque sint, quæ annis singulis ab exordio tomis huius dicta sunt, facile indicant. Ceterum religione potius, quam armis, in omnibus semper adversus hostes certaminibus primas tulisse, et Deo pro ipso pugnante, ferocissimos vicesse tyrannos, et pugnacissimos Barbaros sapissime debellasse, superius annis ferme singulis pariter demonstratum est, ut plane fuerit in ipso perspicue declaratum, longe preclare, imperatorem religione pollere, quam armis. Quandoquidem ut tot tyrannos extinxerit, et

¹ Socrat. l. vii. c. 23. et Mareel. et Cassiod. in Chron.

Barbaros pugnando saepius superaverit, nequaquam ducum virtuti ea quis jure censeat tribuenda, quos ferme omnes est expertus infidos, et proditores, et in tyrannos esse conversos, adversus quos rursus copiae ducente fuerint, et anicipili pugnandum certamine. Ut plane, si quis haec accurate consideret, intelligat fuisse miraculum, et non nisi Deo protegente, quem ipse bene culta pietate demeruit, esse factum, ut tam diuturnum Honorius imperium possederit, impugnatius jugiter a Barbaris atque tyrannis : quos omnes fuitus divino praesidio non solus evasit, sed et felicissime superavit. Unde et factum est, ut omnia ferme ejusdem Augusti numismata eunderentur ejusmodi ornata trophaeis, nimirum cum ejusdem imperatoris imagine Victoria insignita , pedeque sinistro proculeante tyranum, dextera vera manu sustinente Labarum nomine Christi decorum, cuius ope omnia dextere evenissent, quod hand facile, vel sallem tam frequenter in ceteris imperatoribus sit reperire, cum nec aliquis alius fuerit Christianorum principum , qui tot tantosque tyranos extinxerit¹.

Ad hujusmodi quidem simile genus imaginum allusisse visus est Joannes Chrysostomus, dum in Eutropium agens haec ait : « Quemadmodum et regiae effigie non tantum ornatus ex eo contingat, si solo rex sublimis sedeat purpuratus, et diademate redimitus, quantum si sub pedibus quoque regiis Barbari manibus post terga revinetis proni jaceant, etc. »

2. Joannes tyranus insurgit qui in Ecclesie jura decernit. — Ante autem suum obitum Honoriūs hoc anno (ut habent Prosper², et Cassiodorus³) Gallam Placidiam Augustam cum filiis duobus Valentianino, et Honoria, ob suspicionem invitabolum hostium, miserat in Orientem : unde accidit, ut ipso Honorio defuncto, nullus in Occidente esset, qui iure cognationis imperium gubernandum susiceret. Joannes igitur, qui anno superiori (ut appareat ex impp. rescriptis⁴) prefecturam praetoriorum administrarat, viles natalibus homo, qui militaverat ante inter notarios, imperium arripere ausus est, quod et temuit usque ad annum post sequentem. Quomodo antem haec se habuerint, Socrates ita narrat⁵ : « Quanquam Theodosius imperator de morte imperatoris Honoriū certior factus eset, eam tamen alios celavit, aliaque causa alias commemorata de ea re complices felicit. Mittit etiam clam milites Salonas, urbem Dalmatiæ, ut si quis in partibus versus Occidentem forte novis rebus studeret, prasto essent qui ejus conatus reprimerent. Quibus rebus ita comparatis, tandem mortem avunculi omnibus planam facit. Interea temporis Joannes qui inter scribas imperatoris principem locum obtinuit, cum prosperum sue fortune cursum moderate ferre non posset, imperium accipit, legatosque ad imperato-

rem Theodosium mittit, per quos postulat ut imperator declaretur. Theodosius legalis ejus in custodiā traditis, ducem Ardaburium, qui in bello Persico res plane maximas confecisset, ad Joannem mittit ». Sed id post annum sequentem factum, nosque suo loco dicemus.

3. Quod ad ipsum Joannem imperium Occidentale invadentem spectat : ipso exordio principatus aque adversus Dei Ecclesiam bellum paravit. Etenim simul ac invasit imperium, primum omnium, omnia simul ab ea privilegia abstulit, que a Christianis imperatoribus tum locis tum personis Ecclesiasticis collata fuerant : et inter alia omnem clericis admittit fori secularis exemptionem, quos omnes penes seculares judices causam dicere, et ab eis sententiam expectare voluit : haec quidem omnia ab eo peracta, Valentianini sanctio, que ablata ab eo privilegia revocavit, edocet, quam suo loco reddimus. Iстis sibi malis ad suum interitum viam miserum illum patefecisse, infelix exitus declaravit. His plane et alia innumeris sepe contigit exemplis demonstrari, religionis et Ecclesiasticeorum iurium defensione esse solidum ad sustinendam molem imperii fundamentum : quo si careat, corrut sit necesse; ut male consultus suo damno Joannes expertus est.

4. Theodosii sanctiones adversus hereticos, Judeos et Paganos. — Contra vero vides Theodosium, exemplo avi, ad Occidentale imperium et tyrannorum manibus vindicandum, arma primum spiritualia Deo potentia preparare, nimirum que sunt impollute religiosis propensiōni circa peragere, adversantes illi hereticos et alios hostes profligare : id ratus ad victoriam de tyranno consequendam maxime profiturum. Sic igitur pugnaturus adversus fortissimum tyranum Barbarorum auxiliis praesentem, contra hereticos primum arma convertit, ista sauciens⁶ :

« Manichei et Phryges (quos Pepuzitas, sive Priscillianistas (Montanistas), vel alio latentiori vocabulo appellant) Ariani itidem, Macedonianique et Eunomiani, Novatiani, ac Sabatiani, ceterique heretici sciant, universa sibi hac quoque constitutione denegari, que illis generalium sanctionum interdicta auctoritas : puniendis, qui contra generalium constitutionum interdicta venire tentaverint. Dat. V idus Aprilis, Constantinop., Asclepiodoto et Marianiano cons. » Haec imperator, et quidem Attico episcopo Constantinopolitano hac ex parte religiosor : siquidem ille tolerandos esse Novalianos dicebat, permittendosque eos Constantinopoli conventus agere, ut Socrates⁷ ait, qui hanc ob causam ipsum in celum extollit. Rursum vero idem Theodosius mense Julii istam in omnes hereticos edidit sanctionem qua penitus adversus hostes sibi numen conciliet :

5. « De⁸ hereticis omnibus, quorum et errorem execramur et nomen, hoc est, de Eunomianis,

¹ Apud Læl. Pasq. Canon. S. Mariae Major. — ² Prosp. in Chron. his Cons. — ³ Cassiod. in Chron. his Cons. — ⁴ L. 11. de pagor. C. Theod. et l. 1. quod jussu C. Theod. et alii. — ⁵ Socr. l. vii. c. 23.

⁶ L. lxx. de heret. C. Theod. — ⁷ Socr. l. vii. c. 25. — ⁸ L. lx. de heret. C. Theod.

Arianis, Macedonianis, cælerisque omnibus, quorum sectas piissime sanctioni tædet inserere (quibus cunctis diversa nomina, sed una perfidia) illa præcipimus debere servari, que divi avus, et pater nostra clementie constituerant. Scituris universis, quod si in eodem furore permanserint, interminatae pena erunt obnoxii, etc. Dat VI id. Julii, Constantinop., Asclepiodoto et Mariniano cons., » Mense vero Augusti hæc idem Theodosius addidit :

« Omnes¹ dubiae interpretationis ambages hac sententia resolventes, publicari præcipimus, quod lex super Eunomianis militare prohibitis, ceterisque exercituum religionum et professionum ritibus promulgata cognoscitur, nihil ad eos, qui cohortanti sunt, pertinet. His enim sunt apparitoribus obligati, in quibus emensis militare stipendiis, veterani Primipiti munus sustinere coguntur. Dat. VI id. Aug., Eudoxiop., Asclepiodoto et Mariniano cons., » Hæc adversus eos, qui ex eo quod heretici militare prohibiti essent, onera quoque militare, perperam facta interpretatione, vitare studebant. Adicit insuper, ut cum diefis legibus hereticos omnes æque perstrinxerit, Manichæos² tamen peculiari hoc item anno edita sanctione exagitaret, quam brevitas causa hic describere prætermittimus.

6. Sed et Judeos vetuili synagogas novas aedicare³, dato adversus eosdem hoc itidem anno rescripto. Qui igitur in omnibus Christianæ religioni adversus omnes ejus adversarios hereticos, itemque Judeos, legibus promulgatis, ita prospexit: adversus quoque idolatras (si qui residui essent) bellum hoc item anno movit, et quidem incessibili studio: etenim Gentium deorum cultum iteratis legibus prorsus pessimum voluit: siquidem in primis hoc anno, mense Aprilis in eos ista sancivit⁴:

« Paganos qui supersunt (quoniam jam nullos esse credamus) promulgatarum legum jamidum prescripta compescant, etc. Dat. V id. April, Constantinop., Asclepiodoto et Mariniano cons., » Ac rursum mense Junii in eosdem :

7. « Paganos qui super sunt, si quando in execrandis dæmonum sacrificiis fuerint comprehensi, quavis capitali pena subdi debuerint, bonorum proscriptione et exilio coerceri jubenus. Dat. VI idus Junii, Asclepiodoto et Mariniano cons., » Hoc plane est quod de eodem Theodosio Niciphorus ait⁵: « Adeo religiosus Theodosius fuit, vitamque suam accuratissime ad divinas leges composuit: quam ob causam quicquid fuit ex idolis reliquum, ita est funditus disjectum, ut posteris ejus ne vestigium quidem prioris fraudis et seductionis cernere sit datum: sententiam vero de his suam in constitutio-

nem relulit ». Hæc ipse. Vides igitur, quibusnam plus imperator erga religionem obsequiis viam sibi ad futuram percipiendam incruentam de tyrauno victoriam straverit.

8. *Bonifacio papa defuncto Cœlestinus creatus.* — Hoc eodem anno, octavo kalendas Novembri⁶, Bonifacius papa moritur: id quidem S. Prosper⁷ et Marcellinus⁸ testari videntur, dum his cons. ingressum referunt successoris; ex quibus plane corrigendi sunt, qui Sedi ejus triennium tantum, vel paulo amplius tribunt. Etenim quem constat sedere cecepisse (ut ex ejus Epistola patet) sub consulatu Honorii duodecimo et Theodosii octavo, quinto kalendas Januarii, pervenisseque usque ad anni bujus octavum kalendas Novembri, sedisse oportet annos quinque minus duobus mensibus, et tribus diebus. In libro Pontificum Romanorum post Bonifaci obitum hæc leguntur: « Petierunt clerici vel presbyteri, Eulaliūm, revocari: quod tamen non consensit, Eulaliūm Romanū scilicet reverti: qui tandem in eo loco Campaniae post annum mortis Bonifaci defunctus est ». Hæc ibi. Post hæc vero ista sequontur: « Ille Bonifacius constituit, ut nulla mulier aut monacha pallam sacramatam continget, aut lavaret, aut incensum ponere in ecclesia, nisi minister: nec servum clericum fieri, nec obnoxium curie, vel cuiuslibet rei. Hic fecit oratorium in cemeterio S. Felicitatis martyris, et posuit hæc, patenam argenteam pensantem libras viginti, scyphum argenteum pensantem libras decem, anam argenteam pensantem libras tredecim, calices minores duos pensantes libras quatuor, coronas argenteas tres pensantes libras quindecim. Hic fecit ordinacionem unau in Urbe Roma per mensem Decembrem, creavit presbyteros tredecim, diaconos tres, episcopos per diversa loca trigesima sex. Sepultus est via Salaria in cemeterio S. Felicitatis martyris iuxta corpus illius, octavo kalendas Novembri. Cessavit episcopatus ejus dies novem ». Hæc ibi. Citat Beda⁹ bellum de miraculis Bonifacii papæ; sed eonus Bonifaci non dicit: recitat miraculum de puro Judeo a patre in ignem injecto, quod Eucharistiam cum Christianis accipiens, spiritus ardore succensus clamaverit se optare fieri Christianum, deque ejus matre puto openi ferente itidem in ignem injecta, et servatis ambobus illæsis. Ex antiquis monumentis Vaticanae basilicæ, quæ collegit Petrus Mandius tempore Alexandri III, hos versiculos in sepultura ejusdem Bonifacii sculptos tradit:

Atria magniﬁci sunt membris plena sepulti
Sedis Apostolice Bonifaci presulz alii.

De eodem Bonifacio exlat ejusmodi vetus Inscriptio¹⁰:

SACRI FONTIS HONOR LABOR EST MERITUMQUE DUORUM
PONTIFICUM PER QUOS CONTULIT ISTA DEUS

¹ L. LXI. de heret. C. Theod. — ² L. XXIV. de Pagan. C. Theod.
— ³ L. XXVII. de Iudaïs C. Theod. — ⁴ L. XXII. de Pagan. C. Theod.
— ⁵ Nicep. I. XIV. c. 3.

⁶ Lib. de Roman. Pont. — ⁷ Prosp. in Chron. — ⁸ Marcell. in Chron.
— ⁹ Bed. in Collectan. in fin. — ¹⁰ Antiq. Inscript. in appen. pag. 4164.
num. 2.

NAM QUÆ MAGNIFICIS COEPTIS BONIFACIUS AUXIT
HÆC CÆLESTINUS COMPSIT AD OMNE DECUS.

Ad sepulcrum vero Bonifacii papæ ista¹:

POSTQUAM MORS CHRISTI PRO NOBIS MORTE PERISTI
IN DOMINI FAMULOS NIL TIBI JURIS ERIT
PONE TRUCEM RABIEM NON EST SEVIRE POTESTAS
AUT QUID VICTA FURIS NIL NOCITURA PIIS
HOC SQUIDEM MELIUS (DEMISSÆ) DEMISSO VIVITUR ORBE
CUM TAMEN UT VIVAT HIC SIBI QUISQUE FACIT
(F. HOC) HIC SITA SUNT PAPÆ BONIFACII MEMBRA SEPULCHRO
PONTIFCALE SACRUM QUI BENE GESSIT OPUS
JUSTITIE CUSTOS RECTUS PATHENSQUE BENIGNUS
CULTUS IN ELOQUIS ET PIETATE PLACENS
FLETE ERGO MECUM PASTORIS FUNERA CUNCTI
QUOS TÆDET CITIUS HIS CARUSSSE BONIS.

Itemque Bonifacii.

SEDIS APOSTOLICE PRIMEVIS MILES AB ANNIS
POST ETIAM TOIO PRÆSUL IN OBBE SACER
MEMBRA BEATA SENEX BONIFACIUS HIC SUA CLAUSIT
CERTUS IN ADVENTU GLORIFICANDA DEI
MITIS ADUNAVIT DIVISUM PASTOR OVILE
VEXATOS REPOVENS HOSTE CADENTE GREGES
IRAM SUPPLICIBUS HUMILI DE CORDE REMISIT
DEBELLANS CUNCTOS SIMPLICITATE DOLOS
EGIT NE STERILIS ROMAM CONSUMERET ANNUS
NUNC ORANDO FUGANS, NUNC MISERANDO FAMEM
QUIS TE SANCTE PARENTS CUM CHIRISTO NESCIAT ESSE
SPLENDIDA QUEM TECUM VITA FUISE PROBAT.

9. Cum autem (ut dictum est) post obitum Bonifacii vacasset sedes dies novem, tertio nouas Novembres creatus est Cælestinus, patria Romanus, ex patre Prisco. Fuisse quidem pacificam ejus electionem, litteræ S. Augustini¹ ad ipsum scriptæ declarant, cui adgratulatur, his verbis exordiis: « Primum gratulationem reddo meritis tuis, quod te in illa sede Dominus noster sine nulla (sicut audivimus) plebis sue descissione constituit». Haec Augustinus. Verum qui Eulalii schismatici factionis erant, in eadem scissione perseverasse, nec ullo pacto cum Cælestino papa communicare voluisse Valentiniani² rescripta post annum sequentem data significant, nosque de his suo loco agemus.

10. *Theodoreetus creatus episcopus Cyri*. — Hoc eodem anno Theodoreetus Cyri in Syria civilatis est creatus episcopus. Id plane colliges ex ejus litteris³ ad sanctum Leonem Romanum Pontificem datis (ut suo loco dicetur ex certa consulunt nota), anno Domini quadragegesimo nono: ubi cum ipse de se testetur, habere jam in sede episco-

patus annos vinginti sex, utique in hunc Christi annum necesse est revoces sedis ejus primordia. Vocatus est invitus (ut ipse testatur) ad illius prefectorianum Ecclesie ex monasterio, in quo ab incunabulis assuevit. Nam ipse de se in Epistola² ad Nomini consulem, sive consularem, haec habet: « Illud adjiciam (quandoquidem calumniatores me cogunt haec dicere) quod ante meam conceptionem genitores mei me Deo offerre polliciti sunt, et ab incunabulis juxta suas promissiones me Deo dedicarunt, et tali cibo me educaverunt. In monasterio vero, quounque episcopus factus sum, commoratus cum essem, invitus episcopus sum ordinatus». Haec de se ipse. Creatus vero episcopus, a Theodoto primum, deinde a Joanne ejus successore episcopis Antiochenis Antiochiae retentus est, ut pro concione populum edoceret: testatur id ipse. Pollebat enim mira dicendi facundia, divinis litteris necnon extensis apprime imbutus, ut ejus scripta contra Gentiles satis aperte fidem faciunt; licet de homiliis, quas ad populum habuit, nec una supersit. Porro

¹ Aug. ep. CCLXI. — ² L. LXXII. LXXXIII. LXXXIV. de har. C. Theod.
— ³ Extant apud ipsum in fine operum.

¹ Antiq. inscrip. in append. pag. 4165. num. 45. — ² Theod. ep. LXXXI.

quod ipse ait, tot annis jussu Antiochenorum episcoporum docuisse in ecclesia populum Antiochenum, non sic accipendum est, ut Antiochiae semper manserit; cum constet ex suis ipsius scriptis, etiam

in Ecclesia sua Cyri degisse: sed potius aliquam anni partem in eo concionandi munere Antiochiae insumpsisse, dicendum.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5916. — Jesu Christi 423. — Cœlestini pape 2. — Theodosii Jun. 22. et 16.

1. *Tricennalia Honorii*. — Coss. *Asclepiodotus et Marinianus*, ille in Oriente, qui et prefectus praetorio hoc anno fuit sub Theodosio, ut ex variis legibus Cod. Theod. hoc anno datis liquet: hic in Occidente, ubi anno elapso prefectus praetorio erat sub Honorio, ut constat ex variis legibus Cod. Theod. Fuit autem pater *Rufi Pretextati Postumiani*, anno cdxlvii consulis ordinarii, ut demonstrat inscriptio ibidem a Baronio num. t recitata. *Tricennalia Honorii* post patrem imperavit in hunc annum incidunt. Tom. i Musei Farnesiani exhibetur nummus aureus Honorii, in quo legitur, Vot. xxx. Mult. ix.

2. *Moritur Honorius imperator*. — Ad num. 4. *Honorium Occidentis imperatorem Asclepiodoto et Mariniano coss. mortuum esse*, tradunt Prosper, Marcellinus, ac Cassiodorus in Chronicis, et Socrates lib. 7, cap. 22, qui addit, mortem ejus configisse die decima quinta mensis Augusti, cui Theophanes in Chronicō, quo ad diem consentit. Quare apud Olympiodorum, loco *VII kalend. Septembbris*, legendum, *XVIII kalend. Septembbris*; in eo enim auctore describendo librarii non semel errarunt. Idem Olympiodorus, Cedrenus, et Philostorgius lib. 12, num. 43, eum *aqua et intercutis morbo obiisse produnt*. Mortuus est, non *Romæ*, ut Theophanes et auctor *Miscellæ*, quem Baronius secutus est, scribunt, sed *Ravenna*, ut tam in *Faslis Idacii*, quam in Chronicō legitur, idque leges Codicis Theodosianī hoc anno mense Augusto Ravennae ab eo date manifestum faciunt; cum nulle Romæ hoc anno ab eo emissæ legantur. Natus erat *Honorius* anno ccclxxxiv, die ix Septembbris; ideoque vixit, non annos triginta novem, et mensem unum expletum, ut habet Baronius, sed annos triginta octo, menses undecim, et dies septem.

3. *Placidia Constantinopolim petere a fratre coacta*. — A num. 2 ad 4. «Honorii erga sororem in-sita affectio tanta fuit, ex quo Constantius ejus maritus vita decessit, ut perdite nimis amando, et assidue os ejus osculando, turpis apud multos consuetudinis suspicionem non effugerit. Sed hic amor in tantum brevi vertit odium, allaborantibus Spa-

dusa atque Elpidia, Placidæ nutrice, quibus illa tribuebat plurimum, adjuvante item ipsas Leonteo illius curatore, ut et seditiones Ravennæ frequenter existenter (adhaerabat enim ipsi adhuc Barbarorum turba, tum ex Adolphī, tum ex Constantii imperatoris conjugiis) et vulnera etiam utrinque inferrentur. Donec tandem ob eas ipsas inimicitias, et priori amori par nunc odium, Constantinopolim Placidia, fratre prevalente, cum liberis ablegatur. Solus Bonifacius fidem illi servans, tum ex Africa, cui praeferat, pecuniam, ut poterat, submisit, tum ad alia ei obsequia presto fuit. Qui post etiam ut ad imperium haec rediret, nihil non fecit, tulitque », inquit Olympiodorus. Placidiam ab Honorio cum filiis proficii coactam fuisse, prodit etiam Prosper sub hujus anni coss.

4. *Joannes tyrannidem in Occidente arripit*. — Post *Honorii mortem Joannes Principeius notario-rum imperium arripuit*, et ut ad imperii consor-tium admitteretur, Theodosium rogavit, sicut habet Socrates, citatus; sed contigit id quatuor aut circiter jam elapsis mensibus a morte Honorii, ut colligitur ex Olympiodoro, qui ait: «*Misse in Orientem littere Augusti mortem nuntiantes, que dum ultra citroque mittuntur, Joannes quidam tyrannidem occupavit, atque ejus inauguratione imperii, tan-quam ab aliquo futuræ rei oraculo, jachum est: Cadit, non stat: quod vulgus dictum invertens exclamat: Stat, non cadit* ». Joannes quando Roma ab Alarico obsidebatur, ad eum legatus fuerat, «*Alarico notus et partium conciliator, qui ali quando notarii prepositus fuerat*», inquit Zozimus lib. 5, pag. 815. Mediobarbus tria hujus tyranni nū-mismata refert, in quibus legitur: D. N. Joannes P. F. AUG. Idem legitur in nummo aureo Musei Farnesiani, in cuius postica Victoria Aug. infra, Comob.

5. *Theodosius hereticos persecutur*. — A num. 4 ad 8. *Theodosius V idus April. dedit legem 59* Cod. Theod. *De hereticis*, qua his interdicit, que generalibus antea sanctionibus interdicta fuerant. Inter eos Phrygas nominaliter designat, quos, inquit,

Pepyzitas, sive Priscillianistas appellant. Socrates vero lib. 7, cap. 18, ait : « Montanistæ, quos Pepuzitas et Phrygas vulgo nominant ». De illis legendus Epiphanius haeresi Phrygum 48, num. 14, et haeresi 49. Ex quo et ex hac tege liquet, eos *Phrygum* sectam fuisse; ita dictos a *Pepuzo* quodam, oppido sive loco Phrygiae, quem singulari veneratio habebant, affirmantes eos caelestem Jerusalem descendere. Quare eo proficiscentes mysteria quedam ibi obibant, sacrisque ceremoniis pro opinione sua vacabant. *Novatianos* etiam Theodosius caeteris hereticis communerat, sed non sine Attici episcopi Constantiopolitanis consilio, licet Baronius contrarium existinet. Nam quamvis Socrates lib. 7, cap. 25, de Attico quedam memoret, quibus aliquando Novatianorum intra civitates conventus probasse videatur, idem tamen alia subjicit, quibus aperte Atticus testatus est, Novatianos se minime probare, ut observat Gothofredus in illius legis commentario.

6. *Moritur Bonifacius PP.* — A num. 8 ad 10. Prosper et Marcellinus in Chronicis mortem Bonifaci papæ I sub hujus anni coss. collocant, indeque Baronius et passim alii, annum unum ejus sedi adscribunt, quem *Cælestino* successor adiunxit. Verum in utroque Chronico initium et finis Pontificum Romanorum plerumque male consignantur, ideoque duratio sedis *Bonifaci*, annusque ejus emortualis ex Anastasio et veterum Pontificum Rom. Catalogis erundens. Scribit Anastasius Bonifacium sepultum esse VIII kal. Novemb., seu die xxv mensis Octobris. Sed cum in Martyrologio Hieronymiano ad II nonas Septemb., seu diem iv ejusdem mensis legatur : « Romæ in coemeterio Maximi, via Salaria, depositio Bonifaci episcopi », constelque eum die vicesima nona mensis Decembri anni quadringentesimi decimi octavi ordinatum fuisse Pontificem Romanum, manifestum est diem ejus emortualem in Martyrologio Hieronymiano, diem vero ejus Translationis in libro Pontificali annotatum fuisse : sedit enim *Bonifacius* annos tres, menses octo, dies septem, die nempe emortuali inclusio, vel dies sex, eo excluso, ideoque anno superiori die quarta Septembribus ad Deum migravit. Verum quidem est, in vulgato Anastasio haberi eum sedisse annos tres, menses quatuor, dies xii; sed is error corrigendus primo ex ipsomet Anastasio vulgato, in quo diserte legitur : « Post annos tres et menses octo defunctus est Bonifacius », ubi librarius dies septem omisit. Secundo, corrigendus ex exemplari Ms. Thuaneo, catalogo Palatino-Vaticano, catalogo secundo et tertio Colbertino, ex duabus catalogis a Mabillonio tom. iii Analect. publicatis, ex Abbone Luitprando, Orderico lib. 2, pag. 443, Reginone et Prospero in Chronicis Ms. Biblioth. Colbert, num. 1286 ab annis circiter quingentis exarato, in quibus omnibus habetur, *Bonifacium* sedisse annos tres, menses octo, et dies septem, nisi quod in aliquibus legitur tantum dies sex, excluso scilicet die emortuali; in nullo

tamen anni quatuor eidem adscribuntur. Sed cum viri doctissimi animum non advertissent ad errorem Prosperi et Marcellini, qui sub hujus anni coss. mortem *Bonifaci* narrarunt, ei annos quatuor assignare, et *Cælestini* pontificatum mutilare coacti sunt.

7. *Cælestinus fit Papa.* — Post *Bonifaci* mortem tradit Anastasius Sedem cessasse dies novem, quod et in ejus Codicibus MSS. habetur. Verum ex die ordinationis Hilarii pape, duodecima nempe mensis Novembbris anni quadringentesimi sexagesimi primi, que certa est, ut suo loco videbimus, inter pontificia initiumque ac finem successorum Bonifaci, *Cælestini* nempe, *Sixti*, et *Leonis Magni* digerere necesse est; quod cum nemini in mentem venerit, inde factum, ut hoc usque sanctorum horum Pontificum nec ordinatio, nec mors suis diebus assignate fuerint quod ex dicendis cuiilibet manifeste patet. *Cælestinus* itaque natione Campanus consecratus fuit die decima mensis Septembribus antecedentis Christi anni, in quam Dominica cadebat, ideoque Sedes vacavit, non dies novem, sed dies sex, die emortuali Bonifaci in summam collato.

8. *Theodoreetus episcopus Cyrenensis creatur.* — Ad num. 10. *Theodoreetus* hoc anno *Cyri* episcopus creatus est, ut recte scribit Baronius, qui tamen cum immitatur Epistola ejusdem Theodoreti lxxxi ad Nomum consulem, seu consularem, et Epistola sancti Leonis papæ ad Dioscorum episcopum Alexandrinum, et hujus posterioris epocham male consignet, opinionem suam, que certa est, omnibus persuadere non potuit. *Theodoreetus* itaque hoc anno, et quidem exente, *Cyri* episcopatum adeptus est. In litteris enim, quas ad sauctum Leonem papam anno quadringentesimo quadragesimo non dedit, postquam a Pseudo-Synodo Ephesina mense Augusto illius anni celebrata episcopatu dejectus fuisset, asserit se *viginti sex annos* Ecclesiam illam rexisse : in eadem vero Epistola, quam Baronius eo anno num. 113 recitat, ait se *anno superiore* ad Dioscorum episcopum Alexandrinum ob calumnias in se concitatas scripsisse. Hanc secundam Epistolam exhibet Baronius anno cdxlv, num. 21 et seqq., sed loco non suo : data est enim anno cdxlviii, ut suo loco demonstrabo. In ea ad Dioscorum Epistola dicit Theodoreetus, se Antiochiae *six annos* docuisse tempore *Theodoti* Antiocheni episcopi ; alias deinde *tredecim* tempore *Joannis* ejus successoris, et annum, quo eam Epistolam scribit, *septimum* esse *Domini* episcopi Antiocheni. Quare cum anno cdxlviii annum episcopatus xxvi inchoavit, idemque annus adhuc in cursu fuerit post Pseudo-Synodus Ephesinam mense Augusto habitam, anno scilicet cdxlix, consequens est, cum sub currentis anni finem episcopum Cyensem renuntiatum; alioquin post Pseudo-Synodus Ephesinam annum xxvii auspicatus esset, qui tamen jam vicesimum octavum numerabat. Fallitur igitur Baronius, quando tradit Theodoretum presenli anno Antiochiae docere

cōpisso; nam ut anno cdxv vidimus, jam tempore Alexandri Theodoti successoris catechistam Antiochiae agebat, saltem ab anno cdxviii, quo sanctum Zenonem anachoretam in monte Antiochiae vicino contemplationi vacantem invisi, eo scilicet tempore quo *Theodoreetus* in ea urbe docebat.

9. *Opinio Garnerii de anno ordinationis Theodoreti.* — Garnerius in Auctario Operum Theodoreti Dissert. ii, cap. i, contendit *Theodoreum* anno quadragesimo vicesimo Ecclesiam Cyrenensem administrandam suscepisse, quod is Nomo consul in Epistola lxxxi haec scribat: « In monasterio tempus quod episcopatum praecessit, cum exegisset, invitus episcopus ordinatus sum. Annos viginti quinque ita vixi, ut neque in ius vocatus sum a quocquam, etc. » Cum autem Nomus, inquit Garnerius anno cdxlv, consulatum gesserit, anno cxxix episcopum ordinatum oportet; cum ab hoc anno ad cdxlv, viginti quinque interjiciantur. Quotiescumque antem pugnant loci duo unius Auctoris prae-sertim ubi de numeris agitur, quibus frequens est lapsus; refinendus omnino est locus, qui et consu-nantior sit alius quoad sensum; et minus debeat esse suspectus, et non ita facile vitiari potuerit. At-qui pugnant loci numero precedenti allati: qui vero ex Epistola lxxxi productus est habet haec tria, non habet alter; ille igitur isti praeferendus est. Quod autem locus Epistole lxxxi habeat haec tria, ex eo constat, quod primo consonet Epistole ii ad Dioscorum, in qua refert *Theodoreetus* se docuisse Antiochiae, utique cum jam foret episcopus, sex annos continuos sub Theodoreto, xii sub Joanne Theodoreti successore, et Domui, qui Joannem excepti, septimum jam esse annum, cum seriberet. Cum ergo *Theodorus* vita excesserit anno cxxxvii, ut fradit Theodoreetus lib. 5 Hist. Eccl. cap. ult., oportet, ut docere coepit anno vel cxx sub finem, vel ineunte cxxxi. Episcopatum igitur initit anno cxxix, aut cxxxi ineunte. Deinde quod idem locus non possit merito corruptionis nomine esse suspectus, sive voces ipsae numerorum integræ, sive note duntaxat dicantur scriptæ: neque enim $\pi\lambda\tau\alpha$ in $\delta\omega$, neque β in γ , facile per incuriam librarii commu-nentur. Denique quod locus contrarius habeat pro-clivem describens lapsum in numeris, apertum est: quid enim proclivius, quam θ in γ , $\tau\epsilon\nu\epsilon\zeta$ in $\beta\beta$ pervertire? Ita Garnerius.

10. *Refellitur.* — Recte quidem vidit vir doc-tissimus alterutrum *Theodoreti* locum corruptum. Verum vitium est in inscriptione Epistole ejus lxxxi, que dicitur data *Nomo consuli*: vox enim illa *consul* ab imperio librario loco *consularis* posita, ut suo loco videbimus. Haec porro emendatio certissima; cum utramque Epistolam a Garnero landatam uno eodemque anno scriptam fuisse, ipse-met fateatur, nec negari possit; in utraque enim sermonem habet *Theodoreetus* de mandato imperatoris, ut sese intra fines Cyrestiae regionis contine-ret. Deinde secundam ad Dioscorum Epistolam anno cdxviii datam, ex ipsam Epistola manifeste col-

ligitur. Quare *Theodoreetus* hoc anno episcopus Cy-rensis renuntiatus est: *Theodorus* autem episcopus Antiochenus anno circiter cdxv, sub quo Theodore-tus vixit annos sex, a currenti nempe, quo ipsemel episcopus dictus, usque ad annum cxxxix, quo *Theodorus* ad Deum migravit, ut infra demonstrabo. Quo posito, vulgarique errore de anno emor-tuali Theodoreti profligato, non solum episcopatus Theodoreti initium; sed etalia, de quibus suis locis, ant suis annis restituantur, aut certius, et majoris historie huc cum iisdem illigantur. Haec viri erudi-tissimi opinio ex iis, quæ suis locis dicam adhuc magis evertetur. Haec epocha magni est momenti, ut ex dicendi apparebit.

11. *Cælestinus PP. Pelagianos Italia pellit.* — Sanctus *Cælestinus* decessorum suorum vestigiis in-hærens *Pelagianorum* conatus infregit, eosque tota Italia expulit. Hli quidem singulos quosque Ro-manae Ecclesie præsules sub eorum pontificatus inititis subdole tentare sueti, iisdem artibus in *Cælestini* gratiam irreperere tentarunt; at illum deces-soribus longe sibi infestiore experti sunt. Ubi enim sub *Bonifacio* extra centesimum ad Urbe la-pidem ex Constantii imperatoris decreto degere jussi sunt, *Cælestinus* procul ab Italæ finibus eodem rejecit, ut docet Prosper lib. contra Collatorem cap. 41: « Venerabilis memoriae Pontifex *Cælestinus*, cui ad Catholicæ Ecclesiæ præsidium multa Dominus gratia sue dona largitus est, sciens damnatis non examen judicij, sed solum penitentia remedium esse præstandum, Cælestium, quasi non discussu negotio, audienciam postulantem, totius Italæ finibus jussit extrudi ». Hinc Patres Ephesini parte ii Concil. Ephes. Act. v: « Perfectis in sancta Synodo commentariis Actorum in depositione impiorum Pelagianorum et Cælestianorum, et quæ a piestate tua de ipsis decreta et constituta sunt, judicavimus et nos ea solida firmaque permanere debere ». Garnerius in Dissert. de Synodis in causa Pelagianorum habilis putat anno sequenti, aut anno cxxxv, coactam a Cælestino Romæ Synodus adversus episcopos Pelagianos, qui formulae fidei a *Zosimo* præscriptæ subscrivere pertinaciter detrectabant. Sed sicut tempus Synodi illius, ita et Synodus valde incerta.

12. *Julianus ex Italia expellitur.* — Porro tunc temporis non solum *Cælestium*, sed *Julianum* quoque ex Italia ejectum a Cælestino, fatetur ipse-met Julianus in Epistola Nestorii ad *Cælestinum* parte i Coneil. Ephes. cap. 16, quæ Epistola ejectorum querelas continet in haec verba: « Julianus quidam, et Florus, et Oronthus, et Fabius dicentes se Occidentalium partium episcopos, sepe et piiissimum et prædictissimum imperatorem adierunt, ac suas causas delleverunt, tanquam Orthodoxi temporibus Orthodoxis persecutionem passi ». Et paulo post: « Ne canonicam indignationem beatitudinis tuæ, quæ contra eos pro sectis religionis forte probata est aliud quiddam quam hoc asti-ment, etc. » Et Epistola ii, ibidem cap. 17: « Sæpe

scripsi beatitudini tuae propter Julianum, Oronium, et carteros, qui sibi usurpant episcopalem dignitatem, et creberrimam adiotionem apud piissimum et predictatissimum imperatorem faciunt, nosque condidit frequentibus lamentationibus, tanquam temporibus Orthodoxis de Occidente projecti.

13. *Julianus in Ciliciam se recepit.* — *Julianus* ac collegae Calestini decreto Italia excedere coacti, in Ciliciam ad *Theodorum Mopsuestenum* episcopum navigare decrevere; seicabant enim quanta is benevolentia eos snamque ipsorum sectam, quibus primus magister fuerat, ut mox videbatur, completeretur. *Julianus* etiam plurimum ex ejus sermonibus adjumenti sibi pollicebatur, quo validius inchoatum adversus librum secundum Augustini de *Nuptiis et Concupiscentia* Opus communiret, Audierendus Marius Mercator in commonitorio adversus scripta Juliani, ipso initio : « Simul adnovere volens Julianum exepiscopum oppidi Eclanensis, haereticum Pelagianum seu Caestianum, hunc secutum esse Theodorum, ad quem peragratis terris et exarato mari atque Oriente, Istrato cum sociis et participibus et σωτηριαπόγος suis magno misu laquam ad Christianorum dogmatum predictatum magistrum tetendit, ut de heresi Pelagiana seu Caestiana, quam defendandam et sequendam suscepit, ab ipso confirmaretur, atque inde velut instructior octo contra fidem Catholicam potius quam contra sancte memorie Augustinum volumina illa, ut putat, conderet ». Ita Mercator juxta editionem Baluzii caeteris correctiorem. Ex quibus constat primo, alios quoque episcopos Pelagianos una cum Juliano longissimam in Ciliciam peregrinationem suscepisse. Secundo, tertium, reliquaque Juliani libros contra Augustinum, qui non extant, sed ex quibus plurima recitat Augustinus in Operे imperfecto contra *Julianum*, ante currentem annum exarari non potuisse; cum post diem x Septembri anni superioris, quo *Caestianus* ordinatus est Pontifex Romanus scripti fuerint, et illius anni reliquum vix sufficerit ad tam longam peregrinationem. Praeterquam quod, ut mox diximus ex Mercatore, *Julianus* multa a *Theodoro* in Cilicia dicere cupiebat, ut validius Augustinum confutaret. Duos priores ex illis octo vivente adhuc Bonifacio, ideoque ante mensem Septembrem anni superioris, a Juliano elaboratos ostendimus anno *CDXIX*.